
 

 

Дело № 517оз-20

029/06/54.3-1410/2020
Заказчик:

ГКУ Архангельской области «Главное управление капитального
строительства»

163000, г. Архангельск, пр. Троицкий, дом 45, оф.1

Е-mail: dvinaland@guks29.ru

Уполномоченный орган:

Контрактное агентство Архангельской области

163069, г. Архангельск, ул.Выучейского, д.18,

Е-mail: dkp@dvinaland.ru

Оператор электронной площадки:

АО «Сбербанк-АСТ»

119435, г. Москва, Большой Саввинский переулок, д. 12, стр. 9

E-mail: ko@sberbank-ast.ru

Заявитель:

ООО "Прогресс"

163002, г. Архангельск, ул. Вельская, д.1, пом 2-Н

E-mail: ipesyakov@yandex.ru

    
    

 

РЕШЕНИЕ

26 октября 2020 года г. Архангельск

Руководствуясь Письмом ФАС России от 03.04.2020 г. N ИА/27903/20 "О
дистанционном рассмотрении жалоб, проведения внеплановых проверок,
рассмотрения обращений о включении сведений в отношении участников закупок,
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) в реестр недобросовестных
поставщиков",

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Архангельской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Архангельского УФАС
России) в составе:

Председатель комиссии:

Цакулов
Ю.Г.

Заместитель руководителя Управления - начальник отдела
антимонопольного контроля и рекламы,



Члены комиссии:

Малышева О.С. Заместитель начальника отдела контроля закупок;
Толстова А.А. Ведущий специалист-эксперт отдела контроля закупок;

на основании пункта 1 части 15 статьи 99, статьи 106 Федерального закона от 05
апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее -
ФЗ «О контрактной системе»), Постановления Правительства РФ от 26.08.2013 № 728
«Об определении полномочий федеральных органов исполнительной власти в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд и о внесении изменений в некоторые акты Правительства
Российской Федерации»,

в присутствии представителей от:

Заявителя: Останиной А.Д. (доверенность от 26.09.2020 №б/н);

Заказчика: Рядовкиной Е.В. (доверенность от 02.12.2019 № б/н), Осипова Е.Л.
(доверенность от 04.06.2020 №б/н), Макаровой Н.А.(доверенность от 13.01.2020
№б/н), Петровой С.А. (доверенность от 27.04.2020 №б/н);

Уполномоченного органа: Анисимова А.А. (доверенность от 06.04.2020 №54-Д).

УСТАНОВИЛА:

20 октября 2020 года в Архангельское УФАС России – уполномоченный
федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий контроль в сфере
закупок, поступила жалоба ООО "Прогресс" (далее - Заявитель) на действия
заказчика - ГКУ Архангельской области «Главное управление капитального
строительства» (далее – Заказчик), Уполномоченного органа – Контрактного
агентства Архангельской области (далее – Уполномоченный орган) при
проведении открытого конкурса в электронной форме на право заключения
контракта на выполнение работ по строительству объекта «Строительство школы
на 1600 мест в территориальном округе Майская горка г. Архангельска»
(извещение № 0124200000620005490).

Содержание жалобы:

Обжалуются действия Заказчика, Уполномоченного органа в связи с
утверждением документации об аукционе несоответствующей ФЗ «О контрактной
системе».

Заказчик не согласен с доводами Заявителя по основаниям, изложенным в
объяснении по жалобе от 23.10.2020 № 2913.

Комиссия Архангельского УФАС России рассмотрела жалобу и провела на
основании части 15 статьи 99 ФЗ «О контрактной системе» внеплановую проверку
осуществления закупки с учетом следующего.

В соответствии с Постановлением Правительства Архангельской области «Об
утверждении Положения о контрактном агентстве Архангельской области» от
18.12.2009 № 215-пп контрактное агентство Архангельской области является



уполномоченным исполнительным органом государственной власти Архангельской
области, осуществляющим: регулирование контрактной системы в сфере закупок
товаров, работ, услуг для обеспечения нужд Архангельской области; определение
поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд Архангельской
области; организацию и проведение аукционов по продаже права на заключение
договоров аренды отдельных лесных участков.

Взаимодействие Уполномоченного органа и заказчиков Архангельской области в
сфере закупок для обеспечения нужд Архангельской области осуществляется в
порядке, установленном Постановлением Правительства Архангельской области
«Порядок взаимодействия контрактного агентства Архангельской области,
государственных заказчиков Архангельской области, государственных
бюджетных учреждений Архангельской области, муниципальных заказчиков
Архангельской области, муниципальных бюджетных учреждений муниципальных
образований Архангельской области и отдельных юридических лиц при
определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения нужд
Архангельской области» от 20 декабря 2013 года № 595-пп (далее - Постановление
№ 595-пп).

Согласно Постановлению № 595-пп Заказчик направляет в Уполномоченный орган
заявку на осуществление закупки. Уполномоченный орган на основании
представленной заявки Заказчика подготавливает документацию об электронном
аукционе, и организует осуществление закупки.

09.10.2020 Уполномоченным органом на официальном сайте единой
информационной системы в сфере закупок в сети Интернет http://zakupki.gov.ru
размещено извещение № 0124200000620005490 о проведении открытого конкурса в
электронной форме и конкурсная документация на право заключения контракта на
выполнение работ по строительству объекта «Строительство школы на 1600 мест в
территориальном округе Майская горка г. Архангельска» (далее – конкурсная
документация).

Начальная (максимальная) цена контракта – 1 473 269 620,72 рублей.

Оператор электронной площадки – АО «Сбербанк-АСТ».

На основании пункта 1.1 Приказа ФАС России №955/15 от 13.10.2015 «О
координации деятельности центрального аппарата ФАС России и
территориальных органов ФАС России при осуществлении контроля в сфере
закупок в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 №44-ФЗ «О
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд», а также при осуществлении полномочий
по ведению реестра недобросовестных поставщиков (подрядчиков,
исполнителей)» (далее – Приказ №955/15 от 13.10.2015), рассмотрение обращения
(информации) для проведения внеплановых проверок при осуществлении закупок
для обеспечения государственных и муниципальных нужд, начальная
(максимальная) цена которых составляет 1 (один) миллиард рублей и более,
осуществляется центральным аппаратом ФАС России.

В связи с вышеизложенным, у Комиссии Архангельского УФАС России отсутствуют
полномочия для рассмотрении жалобы Заявителя.



Руководствуясь пунктом 1.1 Приказа №955/15 от 13.10.2015, Комиссия Управления
Федеральной антимонопольной службы по Архангельской области по контролю в
сфере закупок,

РЕШИЛА:

1. Жалобу ООО "Прогресс" передать для рассмотрения в ФАС России.

Примечание. Согласно части 9 статьи 106 ФЗ «О контрактной системе» решение,
принятое по результатам рассмотрения жалобы по существу, может быть
обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии Ю.Г. Цакулов

Члены Комиссии О.С. Малышева

А.А. Толстова


